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(Belgia)

Urządzenie do wyznaczania współrzędnych wad w arkuszu
tworzywa, zwłaszcza w arkuszu szkła

Przedmiotem wynalazku jest urządzenie do wyznacza¬
nia współrzędnych wad w arkuszu tworzywa, zwłaszcza
w arkuszu szkła, na którym uprzednio umieszczono zna¬
ki określające wady.

Znane są urządzenia, w których informacje dotyczące
najczęściej wad materiału wykrytych na innym -stanowi¬
sku, są odczytywane bezpośrednio przed cięciem arkusza
szkła. Urządzenia te zawierają fotoczułe zespoły, szereg
źródeł światła i odpowiadający im szereg fotokomórek
odbiorczych.

W tych znanych urządzeniach wiązki światła mogą
odbić się od oznaczeń wad i następnie wzbudzić odpo¬
wiednie fotokomórki, albo jeżeli arkusze są przeźroczy¬
ste — mogą normalnie utrzymywać fotokomórki umiesz¬
czone z drugiej strony arkusza w stanie wzbudzenia. W
tym drugim przypadku przejście nieprzeźroczystego zna¬
ku powoduje przejście odpowiedniej fotokomórki w stan
niiewzbudzony.

Pobudzenie fotokomórki w jednym przypadku, lub
przejście fotokomórki w stan niewzbudzony w drugim
przypadku powoduje powstanie odpowiedniego sygnału,
który jest przesyłany do maszyny cyfrowej. Na tej pod¬
stawie maszyna cyfrowa projektuje cięcie arkusza.

Tego rodzaju urządzenia posiadają^ liczne wady. W ich
skład musi wchodzić dwukrotnie większa liczba różnych
urządzeń niż jest położeń odczytu. Ponadto, źródła świa¬
tła muszą dawać wąskie wiązki światła aby uzyskać do¬
statecznie wąskie spójne pasy kontrolne. Para urządzeń:
źródło światła — odbiornik musi być bardzo precyzyj-
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nie wyregulowana, aby promienie przepuszczane, względ¬
nie odbite trafiały do odpowiedniego odbiornika.

Opisane urządzenie posiada także inne wady. Urządze¬
nie, w którym wykorzystuje się promienie odbite od
znaków na arkuszu wymaga regulacji ustawienia źródeł
światła i odbiorników w zależności od grubości ciętych
arkuszy.

Urządzenie, w którym wykorzystuje się promienie
przechodzące wymaga zamocowania odbiorników na in¬
nej belce niż źródła światła. Belka z odbiornikami musi
znajdować się na torze ruchu arkuszy i przez to dostęp
do niej jest utrudniony.

Celem wynalazku jest zapobiegnięcie wymienionym
niedogodnościom.

Zgodnie z wynalazkiem urządzenie do wyznaczania
współrzędnych wad w arkuszu zawiera szereg elemen¬
tów nadawczo-odbiorczych, umieszczonych równolegle do
rolek i ponad nimi, przy czym każdy element nadaw¬
czo-odbiorczy posiada źródło światła do wysyłania wiąz¬
ki światła ku dołowi, w kierunku przenoszonego arku¬
sza, otoczone fotokomórką służącą do uruchamiania
przekaźnika elektrycznego, elektromagnetycznego lub
elektronicznego, włączoną w obwód elektryczny połączo¬
ny z maszyną cyfrową, oraz zawiera znaki przytwierdzo¬
ne do arkusza w miejscach jego wad, służące do odbi¬
jania wiązki światła w przypadku, gdy kontrolowany
arkusz jest nieprzeźroczysty dla wiązki światła, a w przy¬
padku sprawdzania arkusza przeźroczystego, taśmą od¬
bijającą światło w kierunku jego źródła, umieszczoną
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poniżej arkusza w płaszczyźnie wiązek światła wysyła¬
nych z elementów nadawczo-odbiorczych.

Znaki zamocowane do arkusza w miejscu wady po¬
siadają warstwę materiału odblaskowego odbijającego
promienie i w chwili przesuwania się tego znaku pod
rzędem elementów nadawczo-odbiorczych, wiązka
świetlna pada na to oznaczenie, a następnie odbija się
pionowo w górę oraz pobudza fotokomórkę przeznaczo¬
ną do wyznaczania rzędnej wady.

Według odmiany wykonania, urządzenie według wy¬
nalazku, przeznaczone zwłaszcza do określenia rzędnej
wad przeźroczystych arkuszy, zawiera wąską taśmę za¬
opatrzoną w warstwę materiału odblaskowego. Taśma ta
jest ustawiona w płaszczyźnie pionowej usytuowanych w
szefegu elementów nadawczo-odbiorczych pod badanym
arkuszem, w taki sposób, że nieprzeźroczyste znaki, w
które zaopatrzony jest arkusz w miejscu wady, przecho¬
dząc przez płaszczyznę pionową elementów nadawczo-
-iodbiorezych, przecina wiązkę światła jednego z ele¬
mentów, co powoduje odwzbudzenie fotokomórki nor¬
malnie wzbudzonej przez ten element. W tym przypad¬
ku, odwzbudzanie fotokomórki służy do wyznaczania
rzędnej wady.

Rzędna położenia wady określona jest odległością
między krawędzią podłużną arkusza z elementem na¬
dawczo-odbiorczym wzbudzonym lub odwzbudzonym.
Odciętą uzyskuje się przez przyrząd mierzący odległość
między przednią krawędzią arkusza a położeniem wady,
przy czym przyrząd ten odbiera sygnał za każdym
wzbudzeniem lub odwzbudzeniem elementu nadaw¬
czo-odbiorczego. Wartości współrzędnych tak wyznaczo¬
nych wad na arkuszu, najkorzystniej wprowadza się do
maszyny cyfrowej porównującej otrzymane wartości
współrzędnych z wyznaczonym programem wycinania i
wybierającej program powodujący najmniejszą ilość od¬
padów.

W porównaniu ze znanymi urządzeniami, urządzenie
według wynalazku wyróżnia się prostą konstrukcją o
łatwej regulacji.

Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przykła¬
dzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1 przedsta¬
wia urządzenie w widoku z góry, fig. 2 — urządzenie
przeznaczone do ustalenia położenia wad na arkuszach
z jakiegokolwiek tworzywa, przeźroczysteg;o lub nieprze¬
źroczystego w widoku z boku, fig. 3 — odmianę urzą¬
dzenia przeznaczanego do ustalania położenia wad na
arkuszach przeźroczystych w widoku z boku.

Arkusz 1 porusza się w kierunku oznaczonym strzał¬
ką 2 na szeregu rolkach 3, w których prędkość jest
zsynchronizowana i stała, przy czym arkusz jest prowa¬
dzony poprzecznie za pomocą ograniczników centrują¬
cych 4. Arkusz posiada w miejscach wad umieszczone
znaki 5, które w przypadku przedstawionym na fig. 1
i 2, stanowią papierki naklejone i zaopatrzone w war¬
stwę materiału odblaskowego, stosowanego na przykład
w sygnalizacji drogowej.

Ponad rolkami 3 ustawiona jest belka 6 równolegle
do walców, przy czym belka zawiera szereg ustawionych
obok siebie elementów nadawczo-odbiorczych 7. Każdy
Z elementów nadawczo-odbiorczych 7 zawiera źródło
światła kierujące wiązką światła 8 pionowo w dół, oraz
fotokomórkę otaczającą współśrodkowo źródło światła.
Fotokomórka połączona jest z przekaźnikiem elektro¬

magnetycznym lub elektronowym włączonym w obwód
elektryczny połączony z maszyną cyfrową (nie pokaza¬
na na rysunku). Urządzenie zawiera również stycznik 9
umieszczony w płaszczyźnie wiązek światła 8. Stycznik
uruchamiany przednią krawędzią 10 arkusza 1 urucha¬
mia z kolei licznik 11 liczący impulsy nadawane w od¬
powiedniej ilości przez każdy obrót rolki 3.

Gdy znak wady znajdzie się w płaszczyźnie wiązek
światła warstwa materiału odblaskowego znaku odbija
wiązkę światła elementu nadawczo-odbiorczego w kie¬
runku fotokomórki tego elementu, co powoduje zadzia¬
łanie odpowiedniego przekaźnika fotokomórki.

Ponieważ element nadawczo-odbiorczy 7 znajduje się
w odległości Y między krawędzią boczną arkusza a zna¬
kiem wady, to rzędna elementu odpowiada liczbie ozna¬
czenia tego elementu. Poza tym, przekaźnik podaje w
chwili uruchamiania sygnał doprowadzony do liczni¬
ka 11. Liczba otrzymanych impulsów odpowiada odle¬
głości Y pomiędzy przednią krawędzią 10 a znakiem
wady. Tak więc, współrzędne położenia wyznaczane są
liczbą oznaczenia uruchomionego elementu nadawezo-
-odbiorczego oraz przez ilość impulsów podanych licz¬
nikowi 11. Dane mogą być wyrażone w jednostkach dłu¬
gości lub wprowadzone jako takie do maszyny cyfrowej.

W odmianie wykonania urządzenie przeznaczone wy¬
łącznie dla przeźroczystych arkuszy zawiera taśmę 12
(fig. 3) pokrytą warstwą materiału odblaskowego, usta¬
wioną pod arkuszem, w płaszczyźnie wiązki światła 8,
która przechodzi przez arkusz i jest odbijana od taśmy
w kierunku fotokomórki, przy czym w tym przypadku
wszystkie przekaźniki znajdują się w stanie wzbudzo¬
nym. Jeżeli znak nieprzeźroczysty, przyklejony w miej¬
scu wady na arkuszu, ustawi się w płaszczyźnie wiązki
promieni, to zatrzymuje on^wiązkę wysłaną przez ele¬
ment nadawczo-odbiorczy odpowiadający położeniu wa¬
dy, przez co przekaźnik połączony z fotokomórką tego
elementu zostanie odwzbudzony. Numer oznaczenia ele¬
mentu wyłączonego w taki sposób odpowiada rzędnej
położenia wady.

Zastrzeżenia patentowe

1. Urządzenie do wyznaczania współrzędnych wad w
arkuszu tworzywa, zwłaszcza w arkuszu szkła, na któ¬
rym uprzednio umieszczono znaki określające wady, za¬
wierające rolkowy przenośnik współpracujący z ogra¬
nicznikami centrującymi arkusz i służący do przesuwa¬
nia arkusza ruchem prostoliniowym ze stałą prędkością,
znamienne tym, że zawiera szereg elementów nadaw¬
czo-odbiorczych (7) umieszczonych równolegle do rolek
(3) i ponad nimi, przy czym każdy element nadawczo-od¬
biorczy posiada źródło światła do wysyłania wiązki
światła (8) ku dołowi, w kierunku przenoszonego arku¬
sza (1), otoczone fotokomórką służącą do uruchamiania
przekaźnika elektrycznego, elektromagnetycznego, lub
elektronicznego, włączoną w obwód elektryczny, połą¬
czony z maszyną cyfrową oraz zawiera znaki (5) przy¬
twierdzone do arkusza (1) w miejscach jego wad, służą¬
ce do odbijania wiązki światła w przypadku, gdy kon¬
trolowany arkusz (1) jest nieprzeźroczysty dla wiązki
światła (8), a w przypadku sprawdzania arkusza (1) prze¬
źroczystego — taśmę (12) odbijającą światło w kierunku
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jego źródła, umieszczoną poniżej arkusza (1) w pła¬
szczyźnie wiązek światła wysyłanych z elementów na¬
dawczo-odbiorczych (7).

2. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że

znaki (5) nalepiane w miejscu wady zaopatrzone są w
warstwę materiału odblaskowego.

3. Urządzenie według zastrz. 1, znamienne tym, że
taśma (12) zawiera warstwę materiału odblaskowego.
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